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Lednový citát „Bojuj se svými neřestmi, udržuj mír se svými bližními a dovol, aby každý nový rok z tebe udělal 
lepšího člověka.“        Benjamin Franklin 

PF 2020

Milí čtenáři, přejeme Vám, 
ať Vám rok 2020 přinese 366 šťastných dnů,
ať se máte jako v nejkrásnějším snu,
ať najdete vše, co hledáte, zdraví, lásku a přátele. 
Žijte v klidu, bez nesnází,
ať Vás nikdy nic nerozhází. 

Příjemné chvíle nad stránkami TN v roce 2020
přeje

Vaše RR
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17. 1.  Hvězdičkový ples města 
 Třemošnice
24. 1.  Reprezentačníples firmy 
 Kovolis Hedvikov, a. s.
7. 2.   Absolventský ples SOŠ a SOU 
 technického Třemošnice
14. 2.  Ples recesistů
20. 3.  Hasičský ples

Plesy 2020

Omluva
Výjezdovou stanici záchranky dostane Seč už v lednu
 
Po otevření nové výjezdové stanice ve Starých Čívicích nedaleko Pardubic se pozor-
nost obrací také na další plánované stanice v Pardubickém kraji. Již na začátku příš-
tího roku se tak nové výjezdové stanice Zdravotnické záchranné služby Pardubické-
ho kraje dočká Seč a okolí. Prozatím se bude jednat o provoz v provizorních prosto-
rách hasičské stanice do doby, než Pardubický kraj vybuduje novou samostatnou vý-
jezdovou stanici. Její stavba by měla začít v létě příštího roku.
 
„Všechny naše aktivity směřujeme k tomu, abychom již v lednu 2020 zahájili na Seči 
provoz výjezdové stanice naší krajské záchranky v areálu, ve kterém sídlí jednotka pro-
fesionálních hasičů. Snažíme se vyslyšet požadavky z území do doby, než vybudujeme 
stabilní výjezdovou stanici. Od ledna zde bude působit posádka bez lékaře na dvanác-
tihodinovou směnu sedm dní v týdnu,“ uvedl hejtman Martin Netolický.
Ten také přiblížil průběh příprav na stavbu nové budovy. „V březnu příštího roku bychom 
měli mít zpracovanou projektovou dokumentaci na stavbu. Pokud vše půjde podle na-
šich představ, tak chceme stavbu zahájit na konci srpna s dokončením na začátku roku 
2022,“ řekl hejtman Netolický, který společně se starostou Seče Marcelem Vojtěchem 
na téma vybudování nové stanice jednal. „Bohužel se nám dlouho nedařilo najít vhod-
ný prostor, který by umožňoval co nejrychlejší výjezd vozidel do okolí. Jsem rád, že se 
nám podaří vyplnit další bílé místo na mapě našeho kraje. Nejedná se pouze o samot-
nou Seč, která je vyhledávaným cílem turistů, a to především v letních měsících, ale 
i o širší oblast Třemošnicka a Ronova nad Doubravou,“ doplnil hejtman Martin Netolický.

Bc. Petr Šilar 
oddělení komunikace a vnějších vztahů

kancelář hejtmana

Vážení spoluobčané,
chtěli bychom se Vám omluvit za hluk 
z hudební produkce pořádané v kultur-
ním domě v sobotu 23. listopadu 2019. 
Kulturní dům si pronajala soukromá oso-
ba za účelem pořádání soukromé hudeb-
ní produkce. Byla s ní sepsána nájemní 
smlouva podle stanovených pravidel jako 
s každým jiným nájemcem. Řádně uhradi-
la nájem a složila kauci na případné rozbité 
nebo poničené zařízení kulturního domu. 
Bohužel jsme nebyli informováni, že se 
ze soukromé akce stala veřejná techno-
party. Pronájem kulturního domu za úče-
lem pořádání technoparty bychom nikdy 
neuzavřeli. 
Bohužel nikdo z občanů, kteří nemohli 
v noci ze soboty na neděli spát, nezavo-
lal Policii ČR, která by sepsala úřední zá-
znam a předložila jej do přestupkové ko-
mise. Z tohoto důvodu se rušení nočního 
klidu nedá projednávat v přestupkové ko-
misi, která by pořadateli hudební produkce 
mohla uložit pokutu. Nic takového se ne-
stalo. Kulturní dům byl při předávání vzor-
ně uklizen, nedošlo k žádné škodě. Pouze 
parkety byly znečištěné více než obvykle. 

RNDr. Jana Kočová

Záchranka

Děkuji touto cestou panu starostovi a mís-
tostarostovi za srdečné pozvání na předvá-
noční posezení s důchodci v   našem KD. 
Čekalo nás velmi pěkné prostředí s vánoč-
ně vyzdobenými stoly a tradiční občerst-
vení servírované usměvavými hostitelka-
mi. K dobré náladě i k tanci nám zahrál 
pan Vaňhát se svojí zpěvačkou. Těšíme se 
na další setkání. Za spokojené důchodce 
   
  Jana Kváčová

Poděkování

Milá redakce, 
do nového roku chci Vám všem přát štěstí, 
zdraví napořád. Svoji práci děláte skvěle, 
patří Vám velký dík.  

Jana Kváčová

Poděkování

placená inzerce
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KULTURA

Hvězdičkový ples města
Dne 17. ledna ve 20:00 hodin se koná ples 
města, téma je Na skok do Afriky, jsou po-
slední volné vstupenky do salónku.

Výlety za kulturou
Nenechte si ujít nabídku abonentních 
představení pro další období – JARO 2020. 
Zájemci, hlaste se v knihovně. Autobuso-
vá doprava bude zdarma. 
Úterý 4. února v 19:00 hodin
MRZÁK INISHMAANSKÝ/ Divadlo v Ce-
letné 
Komedie o tom, co se stane, když do nej-
zapadlejšího zapadákova v Irsku přijedou 
filmaři až z Ameriky. Hrají: Matouš Ruml, 
Jitka Nerudová, Eva Elsnerová, Martin Ho-
fmann, Aleš Petráš, Martina Malina Prá-
šilová, Adrian Jastraban, Lukáš Jůza, Jiří 
Wohanka. 

Pondělí 24. února v 19:00 hodin
ŠŤASTNÝ VYVOLENÝ/ Divadlo Verze 
Moderní francouzská salónní komedie 
se skvělými dialogy. Čisté herecké divadlo. 
Manželé Greg a Melanie pozvali svého ka-
maráda Jeffa na večeři. Jeffova bývalá pří-
telkyně Charline, kterou pět let neviděli, se 
má vdávat a za svědka si vybrala Melanii. 
Shodou okolností se Charline se svým vy-
voleným objeví na společné večeři. Char-
line ho miluje, ačkoliv své přátele předem 
varuje, že je “trochu jiný”. Jak moc jiný? 
Nechte se překvapit. Hrají: Linda Rybová, 
Jana Janěková ml., Igor Chmela, Matouš 
Ruml a David Matásek. 

Úterý 17. března v 19:00 hodin
CAVEMAN 
Máte chuť se rozesmát až k slzám? Přijď-
te se podívat na slavnou one man show 
o tom, co dělá muže mužem a ženu že-
nou, o rozdílech mezi námi, o lásce, part-
nerství a vtipně utajených kvalitách obou 
pohlaví. Hraje: Jan Holík/Jakub Slach, re-
žie: Patrik Hartl 

Květen – termín upřesníme 
VARIETÉ FREDA A. ANEB CHYTÁNÍ VE VĚ-
TRU / Studio Ypsilon 
Atraktivní téma s objevitelskou prémií: in-
scenace o legendárním tanečníkovi a her-
ci Fredu Astairovi. 
Jak již název napovídá, nejedná se o běžné 
divadelní představení, ale o varieté, které 
v sobě kombinuje prvky kabaretu a estrá-
dy. Během inscenace se tak diváci dočka-
jí pěveckých vystoupení s živou swingo-
vou hudbou a báječných tanečních scén. 
Pro roli Freda Astaira měl Jan Schmid šťast-

ný nápad volbou charismatického taneční-
ka a dvojnásobného vítěze televizní sou-
těže Stardance Jana Ondera, který nejen 
skvěle tančí, ale vládne i přirozeným herec-
kým projevem, a dokonce i zpěvem, takže 
do ypsilonského ducha kolektivního hra-
ní dobře zapadá… Hrají: Petr Vršek, Kami-
la Kikinčuková /Lumíra Přichystalová, Jan 
Onder, Jana Synková/ Dana Batulková, Ol-
dřich Navrátil, Barbora Skočdopolová, Pa-
vel Nový, Renata Rychlá, Martin Bohadlo, 
Kryštof Mende, Jan Bradáč, Jiřina Vacko-
vá, Martin Janouš, Jan Večeřa, Jan Noha, 
William Valerián a Dominik Renč 

Pošta od krále 
Král Bibliofil V. poslal před Vánocemi dopis 
svým rytířům a rytířkám řádu čtenářského, 
ve kterém je chválil za to, jak čtou a požá-
dal je, aby nakreslili obal své přečtené kni-
hy. Obrázek pak mají donést do knihovny, 
kde na ně čeká malá pozornost

O hliníkové království
Koncem ledna vyhlásíme výsledky soutě-
že O hliníkové království. Soutěžící budou 
informováni.
Důležité! Nepřehlédněte!
Po zvážení hliníku nám zbyl jeden pytel, 
na kterém chybělo jméno a třída. Prosí-
me, ať se nám přihlásí  jeho majitel. V pyt-
li byly mimo jiné hliníkové špony. 

Návštěva malířů
V lednu nás čeká malování části knihovny, 
přesněji přednášková místnost. Upozorňu-
jeme, že nic nenaruší chod knihovny a IC.

Přednáška Karla Spilky – Měj (se) rád
Zájemci hlaste se. Ve středu 19. úno-
ra od 17:00 hodin se uskuteční v knihov-
ně přednáška Karla Spilky – Měj (se) rád, 
vstupné je 300 Kč. Zájemci, kteří se pře-
dem zaregistrují v knihovně, budou mít 
slevu. Tak neváhejte.

Přání
Všem čtenářům přejeme, ať jsou dny roku 
2020 prozářené radostí, štěstím a láskou. 
Ať se máme vždy na koho usmát, s kým 
promluvit a koho pohladit. Nejsou důle-
žité hmotné statky, jsou důležití lidé ko-
lem nás – rodina, přátelé, známí. Těm by-
chom měli věnovat svůj čas nejvíce. Pro-
tože když nám je někdy ouvej, tak nám 
na oplátku pomohou právě oni. Tak ať se 
nám daří v roce 2020 mít těch blízkých ko-
lem sebe co nejvíce.

Světlana Hromádková a Pavla Alvarezová

Městská knihovna Nová rubrika
Krátká úvaha na začátek nové rubriky 
Pracuji v knihovně 17 let, a když jsem na-
stoupila, tak se říkalo, že knihovny zanik-
nou, že stejně nikdo nečte. A to jsme ne-
věděli, jak to bude pokračovat. Nebo-
jím se zániku knihovny, bojím se „záni-
ku“ inteligentní civilizace. Vše se zrychlu-
je a děti, mládež a pracující nemají čas číst 
(až na nějaké výjimky). Tak se to říká a čas-
to to v knihovně slýcháme. Ale kolik času 
denně strávíme u mobilu, televize a PC?  
Pokud trávíme hodně času u těchto tech-
nologií, nejde jen o „záření“, jde i o ztrátu 
schopnosti psát gramaticky správně, rozši-
řovat si slovní zásobu, rozvíjet fantazii, pro-
pojovat pravou a levou hemisféru apod.  
Zvláště děti by si měly číst knihy, ale ty bo-
hužel čtou nejméně. Vidíme to v knihovně, 
jak se to za ty roky rapidně změnilo. Dívčí 
romány, které jsme před deseti lety nestí-
hali nakupovat, teď stojí na polici a nikdo 
si jich nevšímá. Na dětské knížky, které na-
kupujeme, pomalu sedá prach a těch ma-
minek, které k nám chodí s dětmi, se dají 
spočítat na prstech jedné ruky. 
Vidíme to i na středoškolácích, kteří mají 
k maturitě přečíst 20 knih a vybírají si ty 
nejtenčí a čtou je opravdu jen proto, že 
musí. 
A přitom je tolik nádherných knih, které 
pohladí, rozpláčou, rozesmějí, zvednou 
adrenalin, rozhýbou naši fantazii. Když to-
tiž čteme, tak si děj představujeme a každý 
to „vidí“ jinak, je to aktivní činnost. Kdežto 
když sledujeme film, je to pasivní, to jen 
„konzumujeme“. 
Když se čtou knížky dětem před spaním, 
spojuje to rodiče s dětmi, je to taková klid-
ná společná chvilka. 
Vím, že nezměním dobu ani nezastavím 
pokrok, ale některé věci jsou neměnné 
a potřebujeme je všichni, a to je zklidně-
ní a odpočinek a pro někoho to předsta-
vuje právě KNIHA.
Budu vám v této rubrice nabízet knihy, kte-
ré mám v knihovně a nejsou to bestsellery, 
spíše opomíjené tituly a autoři. Třeba ně-
které z vás nalákám a opravdu opět „na-
jdete“ knihu, jako PŘÍTELE člověka.

Tak tip na měsíc leden:
Kdo má rád pohodový děj, lékařské pro-
středí, anglický humor, měl by sáhnout po 
knihách Patrika Taylora.
Dětem bych doporučila knihy od Ivony Bře-
zinové.

Pavla Alvarezová
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Na kus řeči s ...

Poznáte, kde a co to je? 
V měsíci prosinci přišlo šest odpovědí. Fo-
tografie byla pořízená z rozhledny Kaňk a je 
vidět Katedrála – Sedlec Chrám Nanebe-
vzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele. Je to 
nejstarší katedrální chrám střední Evropy 
(1320), přestavěn Janem Blažejem Santi-
nim ve slohu barokní gotika (1709). 

Z odpovědí jsme vylosovali paní Hanu 
Kořínkovou. Cenu si můžete vyzvednou 
v knihovně. 

A znáte toto místo?
Své odpovědi zasílejte na adresu: redak-
ce@tremosnice.cz do 15. 1. 2020

RR

V dnešním rozhovoru jsme oslovili paní 
Ludmilu Švachovou (Rožkovou), která 
spolupracuje s organizací Kočičí nadě-
ji, z. s.,  a má depozitum v Ronově nad 
Doubravou.

Mohla byste nejprve našim čtenářům vy-
světlit, co je to depozitum? Jak funguje 
a jaké je jeho finanční zabezpečení? Máte 
nějaké zaměstnance?
Hodně lidí si nás plete s útulkem, ale s tím 
nemáme nic společného. Útulek je zaří-
zení, do kterého docházejí zaměstnanci, 
kteří mají pracovní dobu a dostávají vý-
platu. Útulek je dotovaný buď městem 
nebo státem.
Kočičí depozitum je domácí péče, takže ko-
čičky žijí s námi doma (v bytě nebo domě), 
dobrovolně se staráme o opuštěné kočky. 
Staráme se sami bez zaměstnanců, bez 
nároku na odměnu a většinou si hradí-
me náklady na provoz. Nemáme pracovní 
dobu, a tak jsme tu 24 hodin 7 dní v týdnu. 
Depozita jsou části spolků, které sdružují 

lidi (většinou ženy) se stejným zájmem – 
pomoci opuštěným kočkám na ulici. Spolky 
se snaží vydělat peníze pořádáním aukcí 
na facebooku (FB), stánkovým prodejem 
na různých akcích a oslovováním drobných 
dárců. Málokterý spolek dostává peníze 
od měst, v jejichž místě se stará o opuště-
né kočky. Takže to shrnu – od státu, měst 
a obcí spolky nedostávají nic a jsou zce-
la odkázané na to, co si vydělají anebo 
na dary od drobných dárců. A v neposled-
ní řadě na své peněžence.

Kolik koček máte v současné době v de-
pozitu? Kdo se vlastně o ně stará a kdo 
zajišťuje údržbu prostoru, ve kterém se 
zvířata nacházejí?
V tuto chvíli mám doma 47 koček, včetně 
malých koťat. O vše se starám sama 
a opravy zajišťuje můj přítel. Jen bych chtě-
la ještě dodat, že jsem se zaměřila na malá 
koťátka, která jsou úplně závislá na lidské 
pomoci, jsou stará jen pár dní nebo týd-
nů. Lidé vyhazují doslova miminka, která 
nemají šanci přežít. A my suplujeme jejich 
nezodpovědnost.

Jak dlouho provozujete kočičí depozit? Co 
Vás k tomuto rozhodnutí přivedlo?
Provozuji ho 8 let. Depozitovat jsem začala 
v květnu 2011, a to když jsem potřetí po-
tratila, můj gynekolog mi doporučil (když 
jsem opět otěhotněla), abych se začala vě-
novat něčemu, co mě baví, abych odvedla 
myšlenky. A tak jsem se rozhodla, že budu 
pomáhat kočkám, protože i ony potřebují 
pomoc. Díky tomu se vše povedlo a v sou-
časné době mám 3 zdravé děti, kterým je 
nyní 8 a 5 let a 11 měsíců. Měla jsem v plá-
nu, že skončím, ale když člověk vidí, kolik 
koček a koťat potřebuje pomoc, tak se to 

prostě nedá.

Jaké byly začátky této Vaší činnosti? Jaké 
největší překážky jste musela překonat?
Začala jsem s několika koťátky, byla jsem 
na mateřské, a tak jsem se mohla věnovat 
těm, která byla závislá na mé pomoci. Nej-
těžší pro mě byly finance, které jsem po-
třebovala, abych se mohla o koťata sta-
rat, z mateřské jsem toho moc nepořídi-
la. Bylo potřeba pořídit vše, co koťata po-
třebují. Takže cca první 3 roky byly pro mě 
velice náročné. Dodnes se nedokážu vy-
rovnat s tím, když mi tu zemřou koťátka, 
i přes veškerou péči je nedokážu zachránit.

Tato práce vyžaduje mnoho energie 
a času. Kdo Vás nejvíce podporoval v rea-
lizaci Vašeho záměru? Kdo Vám pomáhá?
Ano, tato činnost je velice náročná, ne-
jen časově, ale psychicky i finančně. Můj 
přítel mě podporoval, bez něho bych ni-
kdy nemohla dělat to, co dělám. Doma se 
o vše starám sama, uklízím, jezdím na ve-
rerinu, dávám léky, krmím koťátka z lah-
vičky (i v noci), čistím záchůdky a vše, co 
je třeba. Nemám zaměstnance. Do toho 
mám i rodinu, 3 malé děti, i o ně se mu-
sím postarat, uvařit, uklidit, vyprat prádlo 
a vše, co je potřeba, takže zaměstnávám 
i svého přítele.

Co by depozitu v současné době nejvíce 
pomohlo v jeho provozování? Mohla bys-
te našim čtenářům sdělit, jak oni konkrét-
ně mohou pomoci?
Pomohla by nám větší zodpovědnost lidí 
– pokud si pořídím zvíře, jsem za něj zod-
povědný – nemohu ho dle libosti vyhodit 
na ulici. Jaro, léto a podzim jsou dobou ná-
lezů koťat na všech možných i nemožných 
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místech. Co si myslíte, že se stane s malý-
mi koťaty na poli, v lese? Pokud se nesta-
nou kořistí predátorů, tak je čeká dlouhé 
a trýznivé umírání hlady. Ta, co mají štěstí 
a někdo je najde a pokud my máme mís-
to, tak je přijmeme, ale i tak nemají vyhrá-
no. Dále by bylo potřeba větší zodpověd-
nosti majitelů koček, aby dávali kočky kas-
trovat. Další věc, která by nám pomohla, 
je, aby s námi spolupracovaly i obce, ne-
jsme schopni tak obrovské množství koček 
ve svých bytových podmínkách přijmout.

Jak to vypadá, když přijmete kočičku nebo 
koťátka?
V první řadě musím mít místo, abych moh-
la někoho přijmout. Není to tak jedno-
duché, bydlím v domě, který má několik 
místností, ty slouží jako karantény, nemo-
hu si dovolit přijmout třeba koťata a ta 
dát mezi ostatní, to prostě nejde. Takže 
pokud mám místo (volnou místnost), tak 
je vezmu.
Když už jsou u mě, zjistím, jak jsou sta-
rá. Koťátka do dvou měsíců mají modré 
oči. Pak se to pozná podle oušek, jak je 
mají rostlá a jestli mají zoubky. Dokonce 
se podle barvy dá zjistit, jestli je to kočič-
ka nebo kocourek. Želvovinové, tříbarev-
né a mourovaté se zrzavými znaky jsou ko-
čičky, bílo zrzaví, zrzavo bílí nebo zrzaví bý-
vají většinou kocouři (výjimečně kočičky). 
Maličkým koťátkům, která měla ještě být 
u své kočičí mámy, se dává speciální kotě-
cí mléko a jsou krmena každé dvě hodiny 
i v noci. A musím jim masírovat genitálie, 
aby se správně vyprázdnila, je to velice dů-
ležité (nahrazuji tak jejich mámu). V cca 4 
týdnech se začínají pomalu učit na maso 
(máma by jim začala nosit myši), ale stá-
le jsou krmena kotěcím mlékem. Věřte, 
že není vůbec jednoduché vypiplat koťa-
ta, některá vůbec nepřežijí, protože kočka 
má všeobecně citlivé zažívaní a jak přejde 
z jedné stravy na druhou, mohou se pře-
množit ty špatné bakterie v jejich  střevech 
a je zle, koťátka pak umírají. Proto použí-
vám probiotika, která pomáhají vytvářet 
rovnováhu ve střevech. Proto by i dospě-
lá kočka měla mít kvalitní granule a syrové 
maso. Granule, které jsou v supermarke-
tu, obsahují spoustu obilovin, barviv a ko-
lem masa to jen „proběhlo“. Určitě čtěte 
složení, některé granule dokonce obsahují 
sůl a ta kočkám likviduje ledviny. I proto by 
také neměly jíst lidské jídlo (zbytky), tam je 
také sůl (kočka si venku myš taky neosolí).
Pokud se mi podaří koťátka vypiplat, musí 
se odčervit. Starší koťátka, která přijdou, 
jsou většinou nemocná, teče jim z očí, mají 
ošklivou rýmu, zápal plic atd., tam začíná 
léčba, která nějakou dobu trvá. Jinak ko-
ťata získávají protilátky od mámy, která 
je kojí a měla by u ní být 12 týdnů (i po-

dle zákona), pokud se vezmou dřív, jsou 
oslabená. 
Koťátka se u mě postupně učí chodit na zá-
chůdek, zvykají si na domácí prostředí. Je 
tu pořád velké riziko, že onemocní nemo-
cemi, na které se očkují. To, že má, kočka 
devět životů, jak se říká, je obrovsky omyl, 
má jen jeden jediný tak jako člověk.
Pokud to vše zvládnou a mě se podaří je 
ze všeho dostat, přicházejí na řadu testy. 
Testují se na vrozené nemoci, které mohou 
získat od své mámy. Pokud jsou v pořádku, 
očkují se. Když koťátka dospějí (dnes do-
spívají kolem 6 měsíců), tak je nechám vy-
kastrovat. Předejdu tím, dalšímu množení, 
kočky netrpí neustálým mroukáním, které 
je vysiluje. Kocouři se netoulají, nepřenáší 
vážné nemoci na kočky, neznačkují. Kast-
rovaná kočka i kocour i dál loví myši, pro-
tože je to jejich přirozený instinkt. 
Když je koťátko v pořádku odčervené, tes-
tované, očkované a kastrované, může si ko-
nečně hledat nový domov. Věřte, že než se 
tohle stane, uběhne hodně času, stojí to 
spoustu nervů a peněz.
Díky tomu, že se nekastruje, tvoří se ne-
kontrolovatelně kolonie. Lidem to vadí, na-
dávají těm, kteří je krmí, těm, kterým není 
jejich osud lhostejný. Stačí, aby někdo vy-
hodil dvě koťata a kolonie je na světě. Kdo 
jiný než člověk by tohle měl napravit.
Prosím, pomozte mi zastavit utrpení, která 
koťata prožívají, a kastrujte jak kočky, tak 
i kocoury, oni to nemají tak jako my lidi. 
Zbytečně trpí a umírají dlouho v bolestech 
jenom proto, že jste nevykastrovali jejich 
mámu. A já pak trpím s nimi.

Kde se čtenáři mohou dozvědět více in-
formací a podrobnosti o fungování koči-
čích depozit a činností celého spolku Ko-
čičí naděje.
O Kočičí naději se více dozvíte na našich 
stránkách www.kocicinadeje.cz. O tom, 
jak funguje mé depozitum, je na strán-
kách FB https://www.facebook.com/kn-
depozitumronov/.

Máte nějaké další nápady a plány, jak roz-
šířit a rozvíjet tuto činnost, a tím pomá-
hat opuštěným kočkám?
Nevím, jestli chci svoji činnost rozšiřovat, 
depozituji již hodně let a budu spíše ráda, 
pokud budou počty kočiček stagnovat 
nebo se snižovat. Ve stavu zrodu je asoci-
ace spolků, kde bychom chtěli bojovat za 
to, aby města plnila svoji zodpovědnost 
vůči kočkám, kterou má ze zákona danou. 
Myslím, že si nikdo neumí představit, jak 
je tato činnost náročná fyzicky i psychic-
ky. Když máte depozitum, táhnete všech-
no sama, můžete zapomenout na dovo-
lenou a to síly postupně ubývají. Ale bo-
hužel se nám zdá, že požadavky a prosby 

na pomoc kočkám každým rokem rostou. 
Přijmu i 8 telefonátů za den, ve kterých 
mě lidé informují, že tam a tam jsou ma-
ličká koťátka a já už nemám kapacitu je při-
jmout. Také neustále bojujeme s tím, aby-
chom přesvědčili lidi, aby kastrovali, ale 
pořad přetrvává názor, že je to proti pří-
rodě, ale to že se koťata zabijejí nebo vy-
hodí, to už je asi v pořádku! Takhle příro-
da opravdu nefunguje.

Máte při Vašem pracovním vytížení čas 
na relaxaci? Jak si nejlépe odpočinete? 
Která činnost Vás nejvíce nabíjí energií?
Abych pravdu řekla, tak jsem tak časo-
vě vytížená, že nemám vůbec na nic jiné-
ho čas. Pokud je něco neodkladného (lé-
kař nebo někam zajet s dětmi), musím vše 
dopředu naplánovat a i to někdy nestačí, 
protože se tady vše mění z hodiny na ho-
dinu. Takže žádné jiné koníčky nemám, 
a když mám čas, tak jsem ráda, když si 
sednu a nemusím dělat nic. Poslední do-
bou jsem pořád unavená a moc by mi po-
mohlo, kdybych se nemusela alespoň tý-
den o žádnou kočičku starat, ale to se ješ-
tě dlouho nestane.

Tato práce je pravděpodobně i Vaším nej-
větším koníčkem. 
Ano, vždy jsem chtěla pomáhat zvířatům, 
ale tím, jak se v tom dlouho pohybuji, tak 
zjišťuji, že bojuji s větrnými mlýny, místo 
toho, aby se situace zlepšovala, tak se to 
naopak zhoršuje.
Spousty lidí nechápou jednu věc, my jsme 
tu pro ty kočičky, které potřebují naši po-
moc. Nejsme tu pro kočky, které mají ma-
jitele, a ten nechá svou kočku porodit ko-
ťata, která nám pak chce donést, takhle 
opravdu nefungujeme. My pomáháme 
opuštěným kočkám, nepřebíráme zodpo-
vědnost jiných lidí. Proto pořád apelujeme 
na lidi, když nechtějí od své kočky koťát-
ka, ať kastrují, aby je nemuseli topit (jak 
se to pořad dělá), nebo aby je nevzali a ne-
vyhodili někde, kde nemají žádnou šanci. 
Víte, že je to trestný čin? Ona za to nemů-
žou, že přišla na svět, za to je zodpovědný 
člověk (majitel).

Co Vám osobně v poslední době udělalo 
radost a co Vás naopak rozzlobilo?
Abych si jen nestěžovala, díky mým strán-
kám na FB se o mé činnosti dozvídá více 
a více lidí, také mám radost, že si lidé 
adoptují z mého depozita kočičky. Že ne-
mají problém podepsat adopční smlou-
vu, dát adopční poplatek a pak podávat 
z nového domova zprávy, jak se kočičkám 
daří. Ono totiž než taková kočička může 
do nového domova, tak to nějakou dobu 
trvá, protože musí mít za sebou léčbu, 
odčervení, testy, očkovaní a kastraci. 
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Poděkování
Chtěl bych touto cestou poděkovat staros-
tovi města Třemošnice a zástupkyni výbo-
ru pro občanské záležitosti za blahopřání 
a hodnotný dárek k osmdesátinám.

Jindřich Kutil

To všechno stojí peníze a spoustu času. 
Takže kočičky z mého depozita odcházejí 
do nových domovů pouze jen do bytu, jako 
domácí mazlíček. Také mám radost z toho, 
že když požádám na FB stránkách o pomoc 
materiální (stelivo, granule, konzervy, ko-
těcí mléko) nebo finanční, lidé jsou úžasní 
a okamžitě reagují a posílají pomoc. Za to 
jsem jím nesmírně vděčná, protože hlavně 
bez jejich pomoci bych to nikdy nezvládla.

Co mě rozzlobilo? Když někomu nabídnu 
pomoc s kastrací a on mi řekne, že koťata 
raději utopí, že se to takhle dělalo. Víte, 
dříve se také pralo prádlo, mylo nádobí 
a koupalo v jedné vodě, dřív byl i suchý 
záchod. Dnes mají všichni splachovací 
WC, mají pračku, myčku, prostě jdou 
s dobou, ale názor na kastraci zvířat je 
stále o několik let pozadu. Neříkám, že 
tento názor mají všichni, ale je jich bohužel 

hodně, moc bych si přála, aby se tohle 
změnilo.
Ještě jednou moc děkuji všem dárcům 
a také děvčatům na veterině, bez nich bych 
se opravdu neobešla.
Děkujeme za rozhovor a přejeme nadá-
le úspěšné provozování depozita, nové 
sponzory a dobrovolníky, kteří pomohou 
Vaší činnosti, a tím i opuštěným kočkám.

RR

Štípané palivové dřevo
Měkké dřevo
670 Kč/prms

Vámi dovezené 
dřevo 200 Kč 
za plnometr

S možností
dopravy.Tel.: 602 330 123
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V lednu vás do městské galerie, jako kaž-
dý rok, pozve Kulturní komise města Tře-
mošnice. Jejich letošní výstava má název 
Třemošnické spolčování. Slavnostní verni-
sáž proběhne 13. ledna v 16:00 hodin a na-
vštívit ji můžete do konce ledna. 

Martina Víšková

Městská galerie
Nový výstavní rok 2020 v městské galerii 
zahájíme tradiční výstavou ze života naše-
ho města. Tímto vás zveme na výstavu, kte-
rá bude zaměřena na volnočasové aktivi-
ty našich spoluobčanů. Přijďte se podívat, 
kterými činnostmi se v Třemošnici bavíme. 
Vernisáž výstavy „Třemošnické spolčování“ 
proběhne 13. 1. 2020 v 16 hodin. Výstava 
potrvá do konce ledna 2020. 

Kulturní komise města Třemošnice

Výstava

Studio sportů BUĎ V POHYBU S VLAĎKOU 
A LUKÁŠEM zahajuje novou cvičební se-
zónu už 6. LEDNA 2020. Už šestým rokem 
vstupujeme do nové cvičební sezóny s kur-
zy Bosu, indoorové cyklistiky, zdravotní-
ho cvičení, jógy, TRX a dalších.. Vedeme 
i individuální tréninky, programy zdravé-
ho hubnutí a odborně sestavujeme jídel-
níčky. Buďte s námi v pohybu bez ohledu 
na váš věk a výkon. www.budvpohybu.cz.
WELLNESS
Mít na malém městě wellness hned za ro-
hem se nepoštěstí každému. Bazén, vířiv-
ka, hydromasážní vana, infrasauna a sol-
ná jeskyně vám v zimních měsících při-
jdou jistě vhod. To vše výhradně za vašeho 
maximálního soukromí. Informace o těch-
to službách naleznete na www.lihovartre-
mosnice.cz.
ŠIROKÝ VÝBĚR Z MASÁŽÍ
Masáž – to je především ideální dárek 
k svátku či narozeninám. Vedle klasických 
masáží, provádíme i masáže sportovní, ma-
sáže lávovými kameny a rašelinové zába-
ly. Informace o našich masážích naleznete 
taktéž na webu. Navíc nabízíme po vzoru 
lázeňských procedur také pobyt v hydro-
masážní vaně s esencí z bylin.  
POSILOVNA
Posilovna je u nás otevřena denně od rána 
do večera a na zavolání si ji můžete zare- 
zervovat třeba jenom pro sebe. Stejně jako 
veškeré prostory Lihovaru je i posilovna 
klimatizovaná.  
RESTAURACE LIHOVAR
Slyšeli jste o našich slevách na veškeré po-
krmy z denního menu? Za každých deset 
jídel z denního menu máte to jedenác-
té úplně zdarma. Informujte se případně 
u našeho personálu v restauraci a ušetřete.

SRC Lihovar

SRC Lihovar

Ve 4. čtvrtletí letošního roku se dožili vý-
znamného životního výročí tito občané:
Blažena Ulčová z Třemošnice, 94 let
Drahoslava Linhartová z Třemošnice, 92 let
Zdeněk Vydra z Třemošnice, 80 let
Věra Vrbová z Třemošnice, 80 let
Jindřich Kutil z Třemošnice, 80 let
Jindřich Filip ze Závratce, 80 let
František David ze Skoranova, 80 let
Danuše Kličková z Třemošnice, 80 let
Bohumila Deverová z Třemošnice, 75 let
Miroslav Šťastný z Třemošnice, 75 let
Olga Bolková z Třemošnice, 75 let
Josef Jeřábek z Třemošnice, 75 let
Jaroslava Lišková z Třemošnice, 75 let
Marie Vavřičková z Třemošnice, 75 let
Eva Novotná z Třemošnice, 75 let
Miloslav Hlaváč ze Starého Dvora, 75 let
Josef Vašíček z Třemošnice, 75 let
Blahoslava Klemáková z Třemošnice, 75 let
Jaroslav Závůrka z Třemošnice, 70 let
Alena Vavroušková ze Závratce, 70 let
Marie Kváčová z Třemošnice, 70 let
Ladislava Mrázková z Třemošnice, 70 let
Emilie Brožová z Třemošnice, 70 let
Vendulka Ropková z Podhradí, 70 let
Olga Škarydová ze Závratce, 70 let
Petr Šindelář z Třemošnice, 70 let
František Brož z Třemošnice, 70 let
Do dalších let přejeme hodně zdraví a štěs-
tí.  

Romana Doležalová

Životní výročí
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Adventní výlet do zámku Žleby se dětem 
ze třídy Sluníčko a třídy Hvězdička velice 
líbil. Na děti čekaly vánočně vyzdobené 
komnaty, zábavné úkoly a různá překva-
pení. V andělské dílničce slíbily andělům, 
že budou hodné a v kuchyni, u kuchtičky 
Aničky, děti překvapil popletený čert. Ten 
jim tak trochu zamotal hlavu hledáním 
věcí, které nepatří do zámecké kuchyně.
Před vánočními besídkami zavítal do školky 
Mikuláš, anděl a čert. Čertík děti rozveselil 
kouzlením a slíbil jim, když budou hodné, 
že se na příští rok naučí nová kouzla a pře-
kvapení. Mikuláš s andělem dětem rozdali 
balíčky s ovocem a sladkostmi.
Vánoční besídky se dětem zdařily a největ-
ší radost měly z nových hraček, které našly 
v každé třídě pod stromečkem.
V pondělí 20. 1. se děti mohou těšit 
na maňáskové divadlo Šternberk. Dětem 
do školky přiveze tři pohádky: Perníkovou 
chaloupku, Červené klubíčko a O slepičce 

a kohoutkovi.
Organizační záležitosti:
V pátek 31. 1. 2020 bude otevřena pouze 
jedna třída (pololetní prázdniny).

Do nového roku 2020 Vám přejeme hod-
ně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Za mateřskou školu Hana Holendová                                     

Zprávičky ze školky

Drazí přátelé našeho rodinného centra, do-
volte mi, abych Vám všem za celý Třemá-
nek popřála do nového roku pevné zdra-
ví, hodně síly při zdolávání jakýchkoliv ži-
votních překážek, nekonečno štěstí, které 
potřebujeme dnes a denně úplně všichni 
a také hlavně optimismus v duši a úsměv 
na tváři, co rozzáří i ty dny, kdy nebude 
zrovna svítit sluníčko.
Společně v Třemánku se poprvé v roce 
2020 sejdeme v úterý 7. ledna. Čeká nás 
nejen mnoho her, tvoření, cvičení, ale na-
vštívíme opět i solnou jeskyni. Pokud bude 
přát počasí, tak nás neminou ani zimní sně-
hové radovánky.
Těší nás, když vidíme dětské úsměvy a po-
zitivní emoce našich dětí nás naplňují, tak-
že se náš třemánkovský tým rozhodl uspo-
řádat na jaře další koncert pro malé děti. 
Ve spolupráci s Kulturní komisí města Tře-
mošnice připravuje RC Třemánek koncert 
Míši Růžičkové, která se svojí písničkovou 
show přináší zábavu pro nejmenší diváky. 
V hodinovém programu si zazpívají její nej-
známější dětské hity a zatančí si na nejoblí-
benější písničky Sloník Toník, Hasičská, Po-
peláři, Tanec princezen a spoustu dalších. 
Představení je vhodné pro děti od 2 let 
a každá osoba musí mít platnou vstupen-
ku. Během představení Míša děti zapoju-
je do písniček a zve je na pódium. Na kon-
ci pořadu rozdává dětem sladkou odmě-
nu. Po vystoupení se mají možnost všech-
ny děti setkat s Míšou na autogramiádě, 
vyfotit se, nebo si nechat podepsat pla-

kát, CD, DVD či tričko.
Předprodej se uskuteční v lednu 2020 v na-
šem rodinném centru. Podrobné informa-
ce se včas dozvíte na našem facebooku, 
případně nás kontaktujte na e-mailu rctre-
manek@seznam.cz
A ještě tu mám jednu výzvu pro školáky 
a jejich rodiče. Čas je neúprosný a od za-
ložení Třemánku uteklo přes deset let, tak-
že i ti opravdu první a nejmenší členové 
už poněkud vyrostli. A nás by moc zajíma-
lo, zda si na Třemánek vzpomínají, jaké se 
jim vybavují zážitky, vzpomínky, co si pa-
matují sami, co znají z vyprávění rodičů 
a také třeba z fotek. Prostě co pro ně Tře-
mánek znamenal, případně stále zname-
ná. Chtěla bych poprosit všechny „třemán-
kovské děti“, zda by nám napsaly dopis li-
bovolného rozsahu o tom, jak se jim Tře-
mánek vepsal do života. Nemusíte platit 
za poštovné, stačí nám dopis přinést a vho-
dit do schránky Třemánku (Lichnická 402). 

Všechny příspěvky potom založíme do ar-
chivní knihy, která bude mít, doufejme, 
v Třemánku tradici a kdo ví, třeba si v ní 
dotyční „Třemánci“ počtou za dalších de-
set, dvacet let, až sami budou se svými dět-
mi Třemánek navštěvovat. Na Vaše dopisy 
se budeme těšit v průběhu celého měsíce 
ledna a věříme, že nebudeme stíhat číst. 
Ještě jednou, krásný nový rok 2020!

Mgr. Dita Štolfová

Program:
  7. 1. Tři králové
  9. 1. Vaříme polévku
14. 1. Sněhuláci
16. 1. Ledové království 
21. 1. Solná jeskyně
23. 1. Cvičení s kruhy
28. 1. Kirigami 
30. 1. Barvičky kolem nás

RC Třemánek
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Prvňáčci navštívili PALETU
Ekocentrum PALETA v Pardubicích se za-
bývá ekologickou výchovou a nabízí ško-
lám zajímavé programy.
Jednoho se zúčastnili i žáci prvních tříd. 
Během programu se seznámili s domácí-
mi mazlíčky od nenápadné strašilky nebo 
morčete po želvu a ještěra scinka, který po-
chází až z daleké Austrálie. Lektorka dětem 
vyprávěla, co zvířata potřebují a jak je dů-
ležité správně se o ně starat. Většinu zví-
řecích kamarádů si mohli zájemci pohladit. 
Návštěvu PALETY si všichni užili.

Eva ČermákováVolba povolání
Dne 18. 11. absolvovali vycházející žáci 
naší školy  přednášku „VOLBA POVOLÁNÍ“ 
na pobočce Úřadu práce Třemošnice. Vě-
novala se jim Bc. Markéta Kynclová, kte-
rá má na starost informační a poraden-
skou činnost pro absolventy a nezaměst-
nané. Poskytla žákům informace o uplat-
nění absolventů škol na trhu práce a naši 
chlapci si uvědomili, co ve volbě povolání 
hraje hlavní roli.

Mgr. Jana Lilková

Florbal

V pátek 29. 11. proběhl v naší škole florba-
lový turnaj, kterého se zúčastnily tyto ško-
ly: ZŠ Třemošnice, ZŠ Ronov nad Doubra-
vou a ZŠ Heřmanův Městec. První zá-
pas jsme vyhráli 18:1 nad ZŠ Ronov nad 
Doubravou. Vítězství zajistili šesti branka-
mi Roman Petrus, třemi Tomáš Tlustý a To-
máš Radil, dvěma Václav Zadina a Štěpán 
Řepa, jednou brankou Marek Tlapák a Ja-
kub Tlustý. Druhý zápas jsme po trpělivém 
výkonu vyhráli 4:1. Tři branky vstřelil Vác-
lav Zadina a jednu Marek Tlapák. Po tom-
to turnaji jsme postoupili do dalšího kola.

Tomáš Freimann a Michal Smutný

Futsal
V pátek 1. 11. se žáci naší školy zúčastnili 
soutěže ŠkoFL7. 
Zde soutěžily školy: ZŠ Třemošnice, ZŠ Par-
dubice – Ohrazenice, ZŠ Smetanova, Hlin-
sko a ZŠ Ronov nad Doubravou. První zá-
pas jsme hráli proti Ohrazenicím. Remízo-
vali jsme s nimi 2:2. Matěj Spěvák vstřelil 
první gól a druhý David Šmídl. Druhý zá-
pas s Hlinskem jsme vyhráli 6:0. Po 2 gó-
lech skóroval Matěj Tlustý a Lukáš Mostec-
ký, dále David Šmídl a Tomáš Rožek po 1 
brance. Náš třetí zápas se sousední školou 
Ronov jsme vyhráli 12:2. Po 3 gólech skó-
roval Lukáš Mostecký a Lukáš Klein. Dva 
góly vstřelil Pavel Kolbaba a po 1 brance 
skóroval Matěj Spěvák, Tomáš Rožek, Ma-
těj Tlustý a Daniel Klepetko. Do dalšího 
kola postupují ZŠ Třemošnice a ZŠ Pardu-
bice – Ohrazenice.

Lukáš Klein 8. B

Mikuláš v ZŠ

Čas adventu, čas Vánoc, čas setkávání, kdo z nás by tyto chvíle neměl rád. Krásnou tra-
dicí ve zdejší základní škole se stala mikulášská nadílka, spojená s rozsvícením vánoč-
ního stromečku a zpíváním koled. Kromě dětí a pedagogů se této slavnostní chvíle zú-
častnili také zástupci SRPDŠ a společnosti ELECTROPOLI Czech Republic, s. r.  o., kteří 
se spolu s Jednotou COOP a Sady Bílé Podolí zasloužili o to, aby se všechna školní dít-
ka dočkala odměny. Když se vánoční stromek rozzářil tisíci světel, vydali se žáčci první-
ho stupně v napjatém očekávání do tělocvičny. Nejprve je básní přivítali zástupci spo-
lečnosti ELECTROPOLI Czech Republic, s. r. o., hlavní sponzor dárkových balíčků. Poté 
se objevil nejdůležitější hrdina dne Mikuláš se svými pomocníky čerty a anděly. Veške-
ré tyto bytosti, ať nadpozemské, či nikoli, byly ztvárněny členkami dramatického krouž-
ku ZŠ. Mikuláš otevřel knihu hříchů a dobrých skutků a nadílka mohla začít. Čertíci byli 
stále na pozoru a už se těšili, koho si odnesou do pekla, ale odešli však s nepořízenou. 
Jednotlivé kolektivy tříd si pro ně přichystaly básničku nebo písničku – a hlavně slib, že 
se v příštím roce polepší, pokud letos zlobily. Soudě podle výrazů úlevy a spokojenosti 
v dětských tvářích můžeme věřit, že jim jejich předsevzetí vydrží co nejdéle.

Radka Chládová

Ve čtvrtek 5. 12. proběhla ve škole mi-
kulášská nadílka. Obdarováni byli všich-
ni žáci. Děkujeme jménem žáků i vyučují-
cích sponzorům - SRPDŠ při základní škole, 
ELECTROPOLI Czech Republic, SD Jednotě 
COOP za jejich nadílku.

Žáci a učitelé ZŠ Třemošnice

Poděkování
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Ve dnech 10. až 15. 11. se žáci 2. stup-
ně naší ZŠ vydali na několikadenní výlet 
do Anglie. Většinu cesty jsme strávili v au-
tobuse, přes kanál La Manche nás převezl 

trajekt. Ráno jsme přijeli do Londýna a pře-
kročili nultý poledník na druhou zemskou 
polokouli. Po Temži jsme dorazili do cen-
tra a naobědvali se v Čínské čtvrti. Pro-

cházkou jsme přišli až na London Eye, od-
kud byl krásný výhled na celý Londýn. Ve-
čer si nás převzaly anglické rodiny, u kte-
rých jsme byli ubytovaní. Druhý den byl 
výlet ke královskému hradu ve Windso-
ru a do Oxfordu. Oxfordská univerzita po-
sloužila i pro natáčení filmu o Harry Po-
tterovi. Následující den nás autobus do-
vezl do města Brighton v jižní Anglii. Tam 
jsme se prošli po mole a navštívili akvári-
um. Po obědě jsme přejeli k útesům Se-
ven Sisters. Ve čtvrtek ráno jsme se roz-
loučili s anglickými rodinami a přes Tower 
Bridge jsme se dostali k londýnskému To-
weru, kde je muzeum s královskými kleno-
ty. Metro nás dovezlo k Muzeu voskových 
figurín Madame Tussauds, ve kterém jsme 
se vyfotili se známými osobnostmi. Pak už 
nás čekala cesta zpátky domů.

Sarah Komárková, 8. B

Návštěva Anglie

ZŠ Třemošnice ve spolupráci se Šachovým 
spolkem Železné hory uspořádala v pondě-
lí 9. prosince okresní kolo Přeboru škol ša-
chových družstev kategorie 1. - 5. tříd ZŠ 
a současně i kategorie 6. - 9. tříd ZŠ + pří-
slušných ročníků osmiletých gymnázií. Zá-
pasy se odehrály v prostorech základní ško-
ly.  
V mladší kategorii šachisté ze ZŠ Reslova 
Hlinsko potvrzovali již od prvního kola svo-
je vysoké individuální ELO hodnocení a roli 
favorita. Turnaj s přehledem vyhráli. Tře-
mošničtí žáci se umístili na druhém mís-

tě a postoupili do krajského finále. Druhý 
domácí tým obsadil páté místo. Ve star-
ší skupině naši šachisté obhájili loňský ti-
tul a stali se opět přeborníky okresu Chru-
dim. I oni se přímo kvalifikovali do kraj-
ského kola, které se bude konat 21. ledna 
ve Svitavách.    
   
Všem žákům děkujeme za reprezentaci 
školy (1. stupeň - P. Charvát, D. Káninský, V. 
Kutílek, Z. Kápička, D. Handlíř, S. Cimburek, 
J. Pádivý a M. Svoboda, 2. stupeň - J. Ro-
žek, A. Hlína, J. Tlustý, T. Tlustý a M. Tla-

pák). Poděkování patří také panu Ing. Lu-
bomíru Šilarovi a Petru Šindelářovi, kteří 
již několik let vedou na naší škole šacho-
vý kroužek.

František Kučera

Šachy - okresní přebor základních škol
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Prosinec  v Oáze a novoroční pozdrav
Je první neděle adventní, sklízíme opět 
skřehlými prsty venkovní galerii ze stro-
mu, a navěšujeme karty s viktoriánskými  
anděly, jako přípravu na andělskou hru, 
která za okamžik vypukne spolu s ostat-
ním hemžením na náměstí. Zanedlouho 
se line z oázního andělského stánku libá 
vůně palačinek, malí andělé je mažou vý-
běrem z domácích marmelád a pokrývají 
závějí moučkového cukru. Ti, co se nevě-
nují andělským hrátkám, se ohřívají pohle-
dem na fotografie z letních akcí na plát-
ně. V oázním nebi vyrostl strom ozdobe-
ný představami malých i velkých o tom, co 
pro ně Vánoce znamenají. 
Po zahájení adventu na náměstí následo-
val výlet na adventní koncert komorního 
orchestru SAKO do synagogy v Heřmanově 
Městci. Návštěva koncertu byla vyvrchole-
ním celoročních workshopů o etiketě vede-
ných Pavlínou pod dozorem krále etikety, 

Ladislava Špačka. A abychom vyrovnali to-
lik kuturních zážitků, pustili jsme se po sv. 
Mikuláši do pečení cukroví. S vanilkový-
mi rohlíčky a lineckými kolečky jsme ono 
středeční odpoledne rozvoněli kuchyňku 
základní školy. Nicméně vrcholem prosin-
cových akcí Oázy je již tradičně rozvoz Bet-
lémského světla, a to v adventním vlaku, 
dále jeho rozdávání spojené s malým hu-
debním doprovodem a i roznos těm, kteří 
by si sami světlo z Betléma donést nemoh-
li. K úplnému závěru roku rovněž tradič-
ně patří oživení letních táborových vzpo-
mínek na třídenní silvestrovské výpravě. 
Vzhledem k termínu uzávěrky novinek při-
neseme shrnutí dojmů z těchto akcí v ná-
sledujícím čísle.

A na co se můžeme těšit v lednu? Bude-
me tvořit, trochu sportovat a nezapomeň-
te na další tradiční oblíbenou akci, výlet 
na Ledovou Prahu, čeká nás opět na po-
loletní prázdniny, 1. února!
Ráda bych poděkovala všem, se kterými 
jsme měli  tu čest se potkat při jakéko-
li aktivitě s Oázou, ale i mimo ni; za nasa-
zení, se kterým se dá pobíhat v kostýmu 
po lese, vařit guláš, vyvěšovat plakáty, stě-
hovat klubovnu, vyřizovat administrativu 
a spoustu dalšího. Rovněž ráda bych po-
přála nám všem, abychom zažívali hojnost 
obyčejné lidské blízkosti a porozumění celý 
nastávající rok.

Mgr. Lucie Blažková

Prosinec v Oáze

 

PF 2020 

 

“Vánoce Jsou láska v akci. jsou 

pokaždé, když milujeme a dáváme.” 

                                                dale Evans 

zaŽijme 366 vánocí v roce 2020! 

Oáza 
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Studenti SOŠ a SOU na tři měsíce ve Špa-
nělsku

V září 2019 jsme se ve skupině pěti studen-
tů (Patrik Oswald, Miloš Hlína, Petr Bureš, 
Lukáš Meduna a Daniel Plíšek) zúčastnili 
tříměsíční zahraniční stáže v rámci pro-
gramu Erasmus+. Naší destinací bylo Špa-
nělské město A Coruña v provincii Galicia, 
které se nachází na severozápadě Španěl-
ska hned u moře.

Smyslem tohoto programu bylo získání od-
borné praxe v zahraničních firmách, které 
jsou zaměřeny na strojírenskou výrobu, 
a to konkrétně ve firmách Blanco Mayer 
SL. a Maximino Seoane SL. Naší pracovní 
náplní bylo seznamování se s programo-
váním a obsluhou CNC strojů, samostatná 
práce na konvenčních obráběcích strojích, 
jako jsou především soustruhy. Zajímavé 
pro nás bylo rozpětí jejich pracovní doby, 
která začíná mezi osmou až devátou hodi-
nou ranní a trvá až do odpoledních hodin, 
poté je přerušena běžně hodinu a půl tr-
vající přestávkou (tzv. „siestou“) a po jejím 
skončení pokračuje až do večera.
Ubytováni jsme byli na univerzitní reziden-
ci Rialta, která nabízí spoustu volnočaso-
vých aktivit (bazén, saunu, posilovnu, hři-
ště) a také vlastní stravování v jídelně. Byli 
jsme rozděleni do několika pokojů, které 
poskytovaly vše, co jsme potřebovali k vy-
plnění našeho volného času.

Tento pobyt v zahraničí pro nás byl velmi 
přínosný jak z profesního, tak i soukromé-
ho hlediska. Poděkování náleží vedení naší 
školy, SOŠ a SOU Třemošnice, především 

SOŠ a SOU Třemošnice

KOVOLIS HEDVIKOV – Silná rodinná firma přátelská uvnitř i v okolí 
Jsme tlaková slévárna v srdci údolí přírodní rezervace. Našim lidem dá-
váme jistotu dobře ohodnocené práce v přátelském vstřícném prostředí. 
Díky tomu u nás pracují lidé, jimž vděčíme za to, že jsme světovou špič-
kou ve slévárenství. 
Kvalita dodávaných dílů je jako každý rok nejdůležitější. Neustálé snižo-
vání zákaznických reklamací je jako „vstupenka“ pro další a nové projek-
ty našich spokojených zákazníků. 
Novinkou za rok 2019 bylo nastavení robotizace výroby a další ze stro-
jů podstoupil repase. Největší investicí loňského roku byla výstavba ro-
novské haly. 
Modernizujeme a zlepšujeme i na personálním oddělení, zasíláme elek-
tronické výplatní pásky, máme elektronickou knihu úrazů, jejichž cílem 
je zjednodušení administrativy.
Široká nabídka benefitů se rozšířila o příspěvek na mimopracovní setká-
vání, příspěvek na dětský tábor a jako další benefit mohli zaměstnanci 
v rámci Dne zdraví využít poukazy zdravotní pojišťovny nebo si vyzved-
nout vitamínový balíček, či se nechat očkovat proti chřipce. 
Nastartoval se celoroční projekt Společně s KH, kde se každý měsíc koná 
sportovní, kulturní nebo jiná volnočasová aktivita pro zaměstnance a je-
jich rodiny.
Za úspěšný rok děkujeme všem zaměstnancům, jejich rodinám, které je 
podporují, a Vám všem, kteří se s námi podílíte na budování a rozvoji na-
šeho okolí a firmy.

Výstavba nové haly 
v Ronově nad Doubravou

paní ředitelce RNDr. Janě Sýkorové a panu 
zástupci ředitele Ing. Romanu Novotnému, 
kteří celý projekt zrealizovali, a Evropské 
unii, která poskytla prostředky k realizaci 
tohoto programu.
    
 Účastníci stáže
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Turistika
Na poslední akci cykloturistického oddí-
lu v loňském roce jsme se vydali na konci 
listopadu do Chotěboře a toulali jsme se 
údolím Doubravy.
Letošní turistický rok zahájíme v únoru tra-
dičním úterním šmajdem. Sejdeme se dne 
4. února 2020 ve 14:00 hodin na třemoš-
nickém náměstí, srdečně zveme všechny 
příznivce pěší turistiky.
V novém roce přejeme čtenářům hodně 
zdraví, pohody a ať nám to všem dobře 
šlape. Budeme se těšit na shledanou při 
našich výletech.

Josef Novotný
Cykloturistický oddíl ŽSK Třemošnice

V sobotu 23. 11. se v tělocvičně ZŠ odehrál 
1. městský turnaj ve stolním tenise. I když 
to zpočátku týdne vypadalo na nevelký 
počet účastníků, tak nakonec se v hale 
objevilo celkem 23 hráčů! Turnaj se hrál 
ve třech skupinách, kdy jedna byla nazva-
ná Junior a bylo v ní 7 hráčů. Každý ode-
hrál šest zápasů ve skupině a poté první 
čtyři hráli semifinále a pak samozřejmě 
finále a o 3. místo. Vítězem se stal Matěj 
Tlustý, který ve finále porazil Tobiáše Ci-
pryána a třetí byl Adam Chadraba, který 
porazil Pavla Kolbabu ml. Dalšími účastní-
ky byl Richard Smutný, Matěj Vítek a Jakub 
Michálek.
Dospělí se rozdělili do dvou skupin po osmi 
a po odehrání zápasů ve skupinách po-
stoupili první čtyři a ti si to poté rozdali 
od čtvrtfinále vyřazovacím způsobem. Ví-
tězem, resp. vítězkou se stala Lenka Chad-
rabová, která ve finále porazila Milana Fri-
sse a v zápase o 3. místo byl lepší Ivo Rych-
novský než Karel Cipryán. I ti, co do dalších 
bojů nepostoupili či v nich vypadli, odchá-
zeli spokojeni.
Všichni si premiérový ročník velice pochva-
lovali a projevili zájem zúčastnit se dalšího 
povedeného turnaje. Myslím si, že spor-
tovní komise jejich přání vyslyší a třeba 
z tohoto klání vznikne tradice, a nejen jed-
nou do roka.

Pavel Kolbaba

Stolní tenis
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Sportovní komise města Třemošnice 
ve spolupráci s Cyklo team Agro Kolín po-
řádala v sobotu 14. 12. Vánoční běh do vr-
chu. Trať vede z Křížovky až na hřeben Že-
lezných hor. Je dlouhá 4,1 km, ovšem pře-
výšení je 260 metrů. Závod dokonale pro-
věřil síly všech 109 borců, kteří se běhu zú-
častnili. Nejrychlejším mužem byl v čase 
18:54 David Kulhánek a kategorii žen vy-
hrála Alena Voborníková s časem 22:02. 
Smeknout je nutno před všemi, kteří se 
do tohoto velmi těžkého závodu přihlá-
sili. Poděkování patří také všem sponzo-
rům, organizátorům a pořadatelům této 
sportovní akce. 

Mgr. František Melechovský

Vánoční běh do vrchu

Eliška Týlová  Mistr ČR 
V Praze se konalo ve dnech 7 a 8. prosince Mistrovství ČR v ka-
rate  WKF.
O tituly přijelo bojovat na 500 borců ze 70 klubů ČR. Karatisté 
z Lichnice se na této velmi náročné soutěži probojovali celkem 
čtyříkrát do finále, a získali tak 1 zlatou a 3 stříbrné a 4 bronzo-
vé  medaile. 
Mistr ČR
Eliška Týlová  kumite U21 do 61 kg  
Vicemistr ČR
Barbora Kratochvílová kumite nad 54 kg  dorostenka,  
Pavel Trličík  U21 kumite do 60 kg
Kumite tým dorostenky Pardubický výběr Barbora Kratochvílová
bronzové medaile
Eliška Týlová  kumite do 61 kg seniorka
Daniel Trličík  kumite nad 70 kg dorost
Pavel Trličík  kumite do 60 kg senior
Jan Šmíd   kumite nad 60 kg st. žák 
Páté místo
Galen Daren Paterson  kumite do 57 kg

Sedmé místo               
Galen Daren Paterson  Kata dorost
Václav Lehký  kumite do 52 kg

Petr Kosina

Velká cena Ústí nad Orlicí

zlaté medaile 
Jan Kolář kumite nad 50 kg st. žáci
Patrik Charvát kumite do 35 kg  ml žáci
Vojtěch Vašák kumite do 52 kg st. žáci
Jan Šmíd  kumite nad 60 kg st. žáci
Babora Kratochvílová   kumite +54 kg dorostenky
Galen Daren Paterson kumite do 57 kg dorestenci
Daniel Trličík kumite +70 kg dorostenci
Tereza Plevová kumite BRH juniorky
Pavel Trličík kumite do 67 kg senioři
Eliška Týlová kumite do 61 kg seniorky
Galen Daren Paterson kata dorostenci
Barbora Kratochvílová kata dorostenci
kumite team ženy  Týlová, Plevová, Kratochvílová

stříbrné medaile    
Vanesa Blažková   kumite do 35 kg ml. žákyně

Václav Lehký   kumite do 52 kg st. žáci 
Sam Vašica   kumite + 50 kg ml. žáci
Eliška Týlová    kumite BRH seniorky
Zdenek Kratochvíl   kumite Masters

bronzové medaile    
Vojtěch Vašák kata st. žáci
Jan Kolář       kata st. žáci
Pavel Trličík kata senioři
Zdenek Kratochvíl kumite +84 kg senioři
kumite team žáci, dorostenci, dorostenky

páté místo     
Zuzana Minaříková  kumite do 35 kg ml. žákyně
Vendula Klimešová kumite do 35 kg ml. žákyně
Eliška Kolářová kumite + 35 kg ml. žákyně
Adéla Blažková  kumite +50 kg st. žákyně 
 

Petr Kosina

KK Lichnice

KK Lichnice
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Kdo bude zajišťovat železniční dopravu 
v kraji?
• České dráhy – všechny tratě v Pardubic-
kém kraji s výjimkou tratí 024 a 025
• LeoExpress – tratě 010 (vlaky Praha – Li-
chkov – Wroclaw), 024 (Ústí nad Orlicí – 
Letohrad – Králíky – Mlýnický Dvůr) a 025 
(Dolní Lipka - Hanušovice).

Co se změní pro cestující?
• Na tratích provozovaných Českými dra-
hami nedochází k žádným změnám v rámci 
cestování. Přestupy mezi jednotlivými spo-
ji jsou možné v rámci Českých drah na jed-
nu jízdenku. Nadále platí tarif dopravce, IN 
karty, síťové jízdenky atd.
• V rámci spojů provozovaných dopravcem 
Leo Express je uznáván tarif IREDO, karty 
IREDO, a jízdné Leo Expressu.

Co mám dělat, pokud budu přestupovat 
mezi dopravci?
• Držitelé karet IREDO přestupují mezi spo-
ji bez jakékoliv změny.
• V případě přestupu mezi vlaky obou do-
pravců bez karty IREDO bude nutné si poří-
dit dvě jízdenky. Jestliže se cestující ve vla-
ku prokáže jízdenkou z předchozího spoje, 
je poté cestující odbaven v návazném vla-
ku bez jakékoliv přirážky.

Jak mám řešit konkrétní spojení, když…?
• Přestup z vlaku Českých drah na Leo Ex-
press a naopak v Pardubickém a Králové-
hradeckém kraji (IDS IREDO):
- S kartou IREDO je možné bezplatně 
na jednu jízdenku přestupovat mezi vla-
ky obou dopravců na území Pardubické-
ho, Královéhradeckého kraje a dalších vy-
braných úseků. 
Vzorový příklad: Cestující jedoucí z Pardu-
bic do Lichkova si zakoupí v Pardubicích  
přestupní jízdenku IREDO až do Lichkova. 
Tuto jízdenku bude mít cestující uloženou 
na kartě IREDO, kterou předloží při kontro-
le, jak ve vlaku Českých drah, kterým ces-
tující pojede z Pardubic do Ústí nad Orlicí, 
tak ve vlaku Leo Expressu z Ústí nad Orli-
cí do Lichkova. 
- Bez karty IREDO nebude možné cesto-
vat mezi vlaky obou dopravců na jednu jíz-
denku. Cestující si musí zakoupit jízdenku 
zvlášť u každého dopravce, a to elektronic-
ky nebo na pokladně nebo přímo ve vla-
ku. V případě předložení jízdenky v návaz-
ném vlaku druhého dopravce bude další 
jízdenka vydána bez přirážky k jízdnému. 
Vzorový příklad: Cestující jedoucí z Pardu-
bic do Lichkova si zakoupí v Pardubicích jíz-
denku Českých drah (tarif IREDO) pouze 
do Ústí nad Orlicí. Zde přestoupí na nava-

zující vlak Leo Expressu, kde si zakoupí jíz-
denku do Lichkova. V případě předložení 
jízdenky z předchozí cesty z Pardubic vla-
kem Českých drah, bude cestující na své 
cestě do Lichkova odbaven ve vlaku Leo 
Expressu bez přirážky k jízdnému.
• Přestup z vlaku Leo Expressu na České 
dráhy a naopak mimo Pardubický a Králo-
véhradecký kraj (IDS IREDO):
- Pro cestování mezi vlaky Leo Expressu 
a Českých drah nebude možné cestovat 
na jednu jízdenku. Cestující samozřejmě 
může koupit jízdenku také na pokladně 
Českých drah či elektronicky.
Vzorový příklad: Cestující jede z Letohradu 
do Prahy. V pokladně dopravce Leo Expre-
ss si zakoupí jízdenku v tarifu Leo Expres-
su do Ústí nad Orlicí, kde přestoupí na vlak 
dopravce České dráhy do Prahy. Ve vlaku 
Českých drah si zakoupí jízdenku v tarifu 
Českých drah do Prahy. V případě předlo-
žení jízdenky Leo Expressu z předchozí ces-
ty z Letohradu, bude cestující na své cestě 
do Prahy odbaven ve vlaku Českých drah 
bez přirážky k jízdnému.
(Při jízdě po území Pardubického, případně 
Královéhradeckého, kraje lze využít spoje-
ní v rámci IDS IREDO – viz výše).

Kde najdu informace o vhodném spojení?
• Vyhledávač IDOS (https://idos.idnes.cz/)
• Pro vyhledání ceny jízdného lze využít Ta-
rifní kalkulátor IDS IREDO (www.oredo.cz/
tarifni-kalkulator-jizdneho) nebo stránky 
dopravců České dráhy (www.cd.cz) a Leo 
Express (www.leoexpress.com/cs). 

Kolik stojí karta IREDO?
• Od 1. 12. do 31. 1. je karta IREDO k do-
stání za akční cenu 30 korun.
• Akce platí pouze pro karty pořízené 
na území Pardubického kraje.

Je pro mne karta výhodná?
• Bezkontaktní čipová karta IREDO umož-
ňuje zakoupení časové jízdenky, jednorá-
zové přestupní jízdenky nebo platbu elek-
tronickou peněženkou, která je součástí 
karty IREDO. 
• Karta je vhodná především pro pravidel-
né cestující, kteří využívají jak spoje pouze 
jednoho dopravce, tak cestující, kteří pře-
stupují mezi dopravci nebo využívají k do-
pravě také autobusovou dopravu.

Kde mohu kartu pořídit?
• Kromě stávajících kontaktních míst byla 
nově od 15. prosince 2019 zřizena tři nová 
kontaktní místa a to v Hlinsku, Chocni a Le-
tohradu. 
• Kompletní seznam kontaktních míst a in-

formace o kartě IREDO najdete na strán-
kách společnosti OREDO www.iredo.cz.

Kdy ji mohu využít?
• V osobních, spěšných vlacích a autobu-
sech na území Pardubického kraje.
• Dále karta platí v rychlících (mimo R 640 
a R641) a také ve vybraných vlacích vyš-
ší kvality (IC, EC, rj). Seznam dálkových 
vlaků zařazených do IDS IREDO naleznete 
na stránkách www.oredo.cz. 
• Od 15. prosince 2019 je rozšířena plat-
nost na následující úseky:
-  019 v úseku Tatenice – Zábřeh na Moravě
- 025 v úseku Červený Potok – Hanušovice
- 236 v úseku Třemošnice – Žleby
- 238 v úseku Vitanov – Ždírec nad Doubra-
vou

Kde se dozvím více o systému IDS IREDO 
a kartě IREDO?
• Více o tarifu IDS IREDO, možnostech vy-
užití karty IREDO. nebo aplikaci IDS IRE-
DO (pro iOS i Android a také na http://ire-
do.online) naleznete na webových strán-
kách www.iredo.info nebo na Call centru 
IDS IREDO 491 580 333.

Bc. Petr Šilar 
oddělení komunikace a vnějších vztahů

kancelář hejtmana

Karta IREDO usnadní přestup mezi želez-
ničními i autobusovými dopravci v regionu.
Vedle Českých drah, které budou mít 
i nadále na starosti valnou většinu úze-
mí, vstoupí do regionu soukromý doprav-
ce LeoExpress. Ten vyjede na tratích 024 
a 025 na Orlickoústecku a Králicku. Pardu-
bický kraj pro usnadnění přestupů mezi 
dvěma dopravci, ale také v návaznosti 
na autobusy, zavádí slevu na pořízení kar-
ty IREDO. Počínaje 1. prosincem bude stát 
karta symbolických 30 korun namísto do-
savadních 150 korun.
„Kartu IREDO, která platí v rámci cestování 
v našem a Královéhradeckém kraji, využí-
vají především pravidelní cestující do prá-
ce, školy či k lékaři. Chceme v rámci nového 
jízdního řádu a fungování dvou dopravců 
co nejvíce usnadnit cestování především 
v rámci přestupu z Českých drah na Leo-
Express a obráceně, ke kterému bude do-
cházet v Ústí nad Orlicí. Díky této kartě si 
cestující v nástupní stanici zakoupí jízdenku 
i mezi dopravci, a to jak železničními, tak 
autobusovými bez jakýchkoliv dalších po-
vinností,“ uvedl hejtman Martin Netolický.

IREDO karta

Desatero cestování na krajské železnici
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Putování časem se i vloni Lichnice nevy-
hnula. Děje se tak každý rok, kdy se vstup-
ní brána našeho hradu uzavřela, a pobýva-
jí v něm nadále jen ti netopýři. Jaký vlast-
ně byl ten loňský rok? Vidíme tedy, že se 
na nádvoří Lichnice vystřídaly velmi pest-
rá čtyři roční období. Pozdní příchod jara 
a následně i léta zprvu ovlivnil návštěvnost 
negativně. Jaro se probouzelo ze zimy zvol-
na. Rtuť teploměru ukazovala zprvu níz-
ké hodnoty a vanul silný vítr, který odra-
zoval návštěvníky. Zato letní prázdninový 
provoz byl ovlivněn velmi teplým červen-
cem i srpnem, a tak jsme museli napnout 
všechny síly k udržení bezproblémového 
provozu. Personál, který zajišťuje chod ob-
jektu, se rozrostl o tři brigádníky, takže do-
šlo ke zlepšení i v této oblasti. Průvodci Ja-
roslav Kaňka, Lukáš Netík a Hana Fišarová 
i pokladní Ivana Matyková měli větší klid 
na práci, byť zažívali velký nápor turistů. 
Průvodci měli možnost se podílet na fun-
gování památkového objektu a získat pro-
fesionální přístup k návštěvníkům hradu. 
Návštěvnost v číslech lze shrnout do počtu 
13.085 dospělých návštěvníků, ostatních 
(dětí, studentů a důchodců) 7 715 a ro-
dinných vstupenek se prodalo 1 960 kusů. 
Za vstupné činila tržba 645 475 Kč. Za tu-
ristické suvenýry jsme získali 143 510 Kč.
Program letošních volnočasových aktivit 
se nesl už v tradičním duchu. Pro návštěv-
níky mohl být novým překvapením sku-
tečný včelí úl s fotografiemi včel při práci. 
Včelařská střední škola v Nasavrkách zde 
po celou sezónu prezentovala své učiliš-
tě pro chovatele včel. Především základ-
ní školy v blízkém okolí tak spojily návště-
vu Lichnice s přednáškou o životě včel 
a poznáváním léčivých rostlin na Lichnici 
a v jejím okolí. Jsou situace, kdy výuka ne-
musí probíhat u tabule ve škole, a právě 
při vzdělávání dětí nám připadla tato 
akce jako dobrý nápad. Hlavní cíl tohoto 
projektu bylo získat rozšíření praktických 
znalostí a dovedností dětí. Možná, že ne-
jeden z dětských návštěvníků „včelí výstav-
ky“ na Lichnici se za nějaký čas stane sku-
tečným včelařem. 
Také následující dvě výstavy v hradním mu-
zeu patřily dětem. Ta první v červnu před-
vedla výstavku keramických sov, jejich ži-
voucí vzory, podle turistických průvodců, 
v okolí Lichnice pobývají a ve večerních ho-
dinách je zde můžeme zahlédnout. Podo-
by a modely sov i soviček pocházely z ke-
ramického kroužku Radovánek z Heřma-
nova Městce. Zkušené keramičky nauči-
ly děti zhotovit modelům i peří, aby vy-
padaly jako živé. Vzniklo tak celé hejno 
sov spících, bdících a lovících. Druhá vý-
stava byla instalována v měsíci červenci 
z výkresů dětí ze Základní školy Třemoš-
nice na téma  „Naše státní hymna“. Čes-

ká hymna nedávno oslavila stoleté výro-
čí vzniku. Každá třída zhotovila jeden vel-
ký společný výkres tak, jak si děti předsta-
vují českou hymnu. Výkresy v dětech pro-
bouzely pocit národního uvědomění a hr-
dosti na naše státní symboly jako jsou vlaj-
ky, znak a také hymna. Na čtvrtkách papí-
ru to vůbec nebylo lehké vyjádřit.
Předskokanem všech těchto akcí bývá už 
tradiční zimní táboření na Lichnici, které 
se konalo od 2. do 3. února. Skalní účastní-
ci dorazili již v pátek 1. února a v průběhu 
soboty se v hospůdce u pana Vydry v Pod-
hradí vystřídalo spousta trampů, táborní-
ků a otužilců, kteří si první akci po zimním 
období nenechali ujít.
Začínáme sezonu v dubnu, kdy se rodí Lich-
nice do jarní krásy a láká lidi k procház-
kám na milá místa. O Velikonocích 19. dub-
na od 13 do 15 hodin se pletly pomlázky 
pro děti i dospělé za odborného dohle-
du starých bardů. Z nevyužitých prout-
ků si zájemci mohli vysadit vrbu u rybníč-
ku pod Žižkovým dubem. K Velikonocům 
patří i malování kraslic. Tento rok 20. dub-
na děti v muzeu pod dohledem tety ma-
lířky Boženky také zdobily své velikonoční 
kraslice. Před hradním muzeem ve stejný 
den řezbář pan Havlík vyřezával dřevěné 
lžičky a teta Míla ukazovala dětem plete-
ní vlněných maňásků.
Ještě jednou před prázdninami patři-
lo lichnické nádvoří dětem. Ve dnech 
18. a 20. června z Včelařského učiliště 
v Nasavrkách pan Solil vyprávěl o včelách 
a přinesl s sebou i prosklený včelí 
pohledový úl. Děti tak uviděly i rojení včel 
v úle, jak vyhlížejí včelí dělnice, trubci 
i včelí královna. Již několik let Základní 
škola z Ronova nad Doubravou pořádá 
ukončení školního roku s menším kultur-
ním programem. Po rozdání vysvědče-
ní 28. června v 15 hodin jsme korunovali 
na nádvoří hradu královnu Železných hor 
v doprovodu písní z období vlády Marie 
Terezie, které Ronováčci zpěváčci nacvi-
čili podle románu Kačenka Markytánka 
od Kuzmy. O minulosti víme jen to, co na-
jdeme v knihách nebo ve slovesném po-
dání. Jejich svědkové už dávno nežijí, pro-
to spisovatelé mají při psaní svých knih 
mnohdy volnou ruku a mohou si leckdy vy-
mýšlet. Za podporu a pomoc při pořádání 
akce děkuji paní Mgr. Kateřině Andršové.
Ani uvítací akce na začátku prázdnin si 
domácí děti nenechaly ujít. Rušno bylo 
také o následujícím víkendu, neboť se 
na 22. června sešli k úpravám hradu Hnu-
tí Brontosaurus a Divadelní spolek An-
dor pořádal pro děti hry na nádvoří Lich-
nice. Lukostřelci Saggitarius z Ronova n. 
D. v sobotu 29. června pro děti postavili 
od 12 hodiny veřejnou střelnici s možností 
si zdarma zastřílet z opravdivého profesi-

onálního luku.
Návštěvník 21. století bývá náročný 
a hodně si vybírá, proto mu není lehké 
vždy vyhovět a v průběhu léta zajistit do-
statečně rozmanitý program. Na začátku 
prázdnin ve dnech 5. – 7. července nádvo-
ří Lichnice patřilo Mladým šermířům z Tře-
mošnice. Pro pobavení o víkendech vystou-
pil i Mistr kat ze Semtěžské tvrze. Lidskou 
společnost vždy doprovázela hudba. Ta nás 
spojuje a při poslechu v nás vyvolává po-
city svobody a inspiruje. Folk na Lichnici 
letos připadl na 13. červenec. Vystupující 
hudebníci na pódiu udělali pořádně živo, 
i když celý den několikrát vydatně pršelo, 
což bylo během léta spíš výjimečné. Nála-
du to posluchačům nezkalilo. O týden poz-
ději 24. července šermířská skupina Rego 
z Vrchlabí hostovala na nádvoří hradu 
se scénkou Mazaný lazebník, jejíž dějin-
ným rámcem se stalo období třicetileté 
války a pochopitelnými rekvizitami patřič-
né dobové palné i bodné zbraně.
Česko bývá označováno pivní velmocí, kde 
se vypije nejvíce piva na osobu v celém ši-
rém světě. Také u nás v Železných horách 
máme pivovar, byť zatím jen ten mini. Pivo 
se vaří u pana Kutílka ve Žlebských Chvalo-
vicích. I když dávno převládá trend, že Češi 
vypijí více piva doma, tak jsme na hradním 
nádvoří 3. srpna udělali výjimku a při pro-
hlídce hradního muzea návštěvníci mohli 
ochutnat Železnohorský ležák 12°, nechy-
běla ani domácí malinovka pro děti. Kutíl-
kovo pivo není pasterizované a při výrob-
ním procesu nejsou používány žádné che-
mické prostředky. Vaří piva světlá i tma-
vá. Součástí pivovaru je i pěstitelská palír-
na. V letních měsících měl otevřený i stá-
nek pro turisty. Při letošním letním suchu 
tuto akci ocenilo kladně spousta návštěv-
níků našeho kraje. 
V prodejním stánku návštěvníci moh-
li ochutnat regionální produkt-domácí 
sýry z Minimlékárny bratrů Navrátilových 
z Kraskova. 
Pejskové z Kynologického klubu Heřma-
nův Městec dělají svým majitelům více ra-
dosti než starostí. Při vystoupení 10. srp-
na ve 14 hodin na Lichnici psí umělci roz-
dávali radost přívětivým naladěním i roz-
tomilými gesty. 
Spousta lidí přichází v posledních le-
tech znovu na chuť domácímu cestování 
a poznávání naší vlasti. Sleva na dopra-
vu pro mládež a důchodce jistě přispěla 
k navýšení počtu návštěvníků. Lidem ne-
lze také zakázat, aby objevovali, a Lichni-
ce se veze na této vlně, vždyť svět se ne-
ustále mění a my s ním…Také Město Tře-
mošnice si dobře uvědomuje, co všechno 
znamená být na mapě kulturních památek.

Ivana Matyková
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11. 1. Tříkrálová sbírka Třemošnice
Charita ČR pořádá dobročinnou sbírku.
14. 1. Třemošnické spolčování Městská galerie
Kulturní komise vás zve na výstavu třemošnických spolků, klubů a oddílů. Vernisáž 
výstavy proběhne v pondělí 13. ledna od 16:00 hodin. Výstava potrvá do 31. ledna.
17. 1. Městský ples Kulturní dům
Město Třemošnice vás zve na Hvězdičkový ples a letošní téma je Na skok v Africe, 
předprodej je v městské knihovně. K poslechu a tanci hraje kapela Ivana Šmejdy, za-
čátek ve 20:00 hodin. 
24. 1. XV. reprezentační ples Kovolisu Kulturní dům
Kovolis Hedvikov vás zve na svůj ples, k tanci a poslechu hraje kapela B-Dance Band, 
o půlnoci se můžete těšit na Kabát Revival, vstupné je 150 Kč, začátek ve 20:00 hodin.  
1. 2. Výlet na Ledovou Prahu Oáza
Čekají nás galerie, muzea, památky. Pro zajištění karet na vstupy se hlaste do 20. 1. 
v Oáze. 
1. - 2. 2. Zimní táboření Hrad Lichnice
Tradiční zimní akce s přespáváním na hradě. V dopoledních hodinách proběhne po-
vídání o Lichnici a ukázka netopýrů v hradním sklepení v podání RNDr. Milana Rů-
žičky. Odpoledne bude pro účastníky táboření Lichnický pětiboj a povídání u ohýn-
ku na tábořišti. 
7. 2. Absolventský ples  SOŠ a SOU Kulturní dům
SOŠ a SOU Třemošnice Vás srdečně zve na absolventský ples, hraje kapela Artur. Pro-
dej vstupenek u paní Ing. Kalinové a v IC, začátek v 19:00 hodin.
19. 2. Přednáška Karla Spilky Městská knihovna
Již podruhé přijede do Třemošnice Karel Spilka, tentokrát přednáškou Měj (se) rád - 
Odhal svou Pravou Podstatu, začátek v 17:00 hodin, vstupné 300 Kč, zaregistrovaní 
zájemci v knihovně do 12. 2. budou mít slevu. 
11. 3. Koncert Fleret Kulturní dům
Spolek Čtyřlístek vás zve na koncert znápe kapely Fleret se Zuzanou Šulákovou. Vstu-
penky si mužete zakoupit v předpodeji v Městské knihovně v Třemošnici.
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Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

Inzerce
AKCE NA MĚSÍC

Za obsah placené inzerce neručíme.

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části. 
V případě zájmu navštivte Informační cen-
trum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde zís-
káte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

Dne 18. listopadu zemřel ve věku 67 let 
pan Miroslav Miller, Čáslav č. p. 1724.

Dne 20. listopadu zemřel ve věku 70 let 
pan František Skokan, Vestec č. p. 6.

Dne 29. listopadu zemřel ve věku 89 let 
pan Miroslav Nevečeřal, Třemošnice 
č. p. 281.

Dne 7. prosince zemřela ve věku 93 let paní 
Zdenka Klimešová.

Rozloučili jsme se 

PIŠKOTOVÉ KOSTKY S ČOKOLÁDOVOU PĚ-
NOU
Suroviny na 8 porcí: 
3 vejce, 3 polévkové lžíce cukru, 3 polév-
kové lžíce hladké mouky, kakaový prášek 
s cukrem
Čokoládová pěna: 
půl hrníčku slazené rostlinné smetany (150 
ml), třetina hrníčku moučkového cukru 
(100 ml), 100 g hořké čokolády se 70% 
obsahem kakaa, 1 polévková lžíce tuzem-
ského rumu
Postup: 
Žloutky oddělíme od bílků. Bílky vyšlehá-
me na tuhý sníh, přidáme cukr a dále šle-
háme. Přimícháme žloutky a hladkou mou-
ku. Těsto rovnoměrně rozetřeme na větší 
plech, který jsme vystlali papírem na pe-
čení. Pečeme v troubě 15 minut na 170 °C, 
necháme vychladnout na mřížce, odstra-
níme papír na pečení, rádýlkem zarovná-
me okraje a rozpůlíme. Studenou rostlin-

nou smetanu vyšleháme, přimícháme pro-
setý moučkový cukr, roztopenou čokoládu 
a rum. Jeden plát piškotového těsta potře-
me připraveným krémem, druhým plátem 
ho přikryjeme a jemně přitlačíme. Okraje 
zarovnáme a dáme do chladničky. Před po-
dáváním pokrájíme na kostky ostrým no-
žem, který namáčíme do horké vody. Posy-
peme oslazeným kakaovým práškem. Po-
dáváme chlazené.

čtenářka TN

Recepty našich čtenářů

Výjezdy hasičů
27. 11. požár průmyslové zemědělské 
objekty, Běstvina-Vestec
13. 12. záchrana osob a zvířat, zasypané, 
zavalené, Lovětínská rokle

Sbor dobrovolných hasičů Třemošnice 
přeje všem občanům Třemošnice a při-
lehlých obcí v novém roce hodně štěstí a 
zdraví.

Radim Vašíček 


